

Statenfractie PVV
De heren A. van Hattem en B. Sluiters
Postbus 90151
5200 MC 'S-HERTOGENBOSCH

Brabantlaan 1
Postbus 90151
5200 MC 's-Hertogenbosch
Telefoon (073) 681 28 12
Fax (073) 680 76 80
www.brabant.nl
IBAN NL86INGB0674560043

Bereikbaarheid
openbaar vervoer en fiets:
www.brabant.nl/route

Onderwerp

Plannen gemeente Roosendaal voor een AZC in Heerle

Datum

17 december 2024

Ons kenmerk

C2347933/6041186

Uw kenmerk

-

Programma

Kabinetszaken

Bijlage(n)

-

Geachte heren Van Hattem en Sluiters,

Bij brief van 25 november 2024, ingekomen op 25 november 2024, heeft u namens de PVV fractie schriftelijke vragen gesteld.

Wij beantwoorden deze vragen als volgt.

1. Bent u bekend met de plannen van de gemeente Roosendaal om de plannen voor een AZC in Heerle door te zetten? Kan het college aangeven of hierover in de Provinciale Regietafel Asielopvang overleg heeft plaatsgevonden?

Antwoord: Ja, het college is bekend met het plan van het college van B&W van de gemeente Roosendaal. Hierover heeft geen overleg plaatsgevonden in de vergadering van de Provinciale Regietafel Asielopvang.

2. Kan het college aangeven of bekend is of in het kader van de 'vervolgprocedure' ook vooral alleenstaande volwassen mannen zullen worden opgevangen in het door de gemeente Roosendaal geplande AZC in Heerle?

Antwoord: Nee, dat is ons niet bekend.

3. De gemeente Roosendaal geeft in haar raadsmededeling aan dat het AZC bedoeld is om Ter Apel te ontlasten, omdat het bewonersaantal daar al geruime tijd boven de maximale 2000 personen zou liggen. De afgelopen weken ligt de bezetting in Ter Apel echter ruim onder de 2000 personen. Kan het college aangeven in hoeverre de situatie in Ter Apel besproken is in de Provinciale Regietafel en/of andere bestuurlijke overleggen? Deelt het college de constatering van de PVV-fractie dat de bezettingsgraad van Ter Apel geleet op de

actuele bezettingscijfers momenteel geen dwingende reden is om in een dorp als Heerle een AZC te openen?

Antwoord: Het college van GS heeft geen bevoegdheid tot het bepalen van de benodigde hoeveelheid opvangplekken in Nederland. Deze bevoegdheid valt onder verantwoordelijkheid van de minister van Asiel en Migratie. Het ministerie van Asiel en Migratie heeft, gelet op de hoge instroom, het college van B&W Roosendaal per brief van 21 oktober 2024 gevraagd de reeds in gang gezette ontwikkeling in Heerle samen met het COA voort te zetten. Daarnaast heeft de minister van Asiel en Migratie de Tweede Kamer op 2 december 2024 een brief gestuurd over de actuele situatie asielketen en Oekraïense ontheemden. In deze brief staat dat de asielinstroom in Nederland hoger is dan de migratieketen aan kan.

Datum

17 december 2024

Ons kenmerk

C2347933/6041186

4. In het dorp Heerle (1800 inwoners) is veel protest tegen de komst van het AZC met 300 asielzoekers. Dit heeft een grote impact op een kleine kern. In de uitvoeringsagenda Brede Welvaart stelt GS: "Het streven naar brede welvaart heeft als doel om de economie, leefbaarheid en ruimte in balans met elkaar te (blijven) ontwikkelen." Kan het college aangeven of zij het vestigen van 300 asielzoekers op 1800 inwoners 'in balans' vindt in verhouding tot leefbaarheid en ruimte en wat dit betekent voor de 'brede welvaart' van de inwoners van Heerle?

Antwoord: Nee, dat kan het college niet. De gemeenteraad van Roosendaal besluit over het wel of niet vestigen van een (nieuwe) opvanglocatie binnen haar gemeentegrenzen. De gemeenteraad van Roosendaal kan naar verwachting in het eerste kwartaal van 2025 besluiten over deze locatie met medeneming van/tegen de achtergrond van de informatie uit de aanvraag omgevingsvergunning die door het COA is ingediend.

5. Direct naast de geplande locatie aan de Bergsebaan zit het afvalverwerkingsbedrijf Renewi, dat draait op een provinciale omgevingsvergunning. Dit bedrijf zou veel overlast van geluid en stank veroorzaken voor de leefomgeving. Kan het college gemotiveerd aangeven of de plek voor het geplande AZC, gezien de activiteiten van Renewi waarvoor het een provinciale omgevingsvergunning heeft, wel geschikt is?

Antwoord: Nee, zie het antwoord op vraag 4.

6. Is het college het met de PVV-fractie eens dat huisvesting of bewoning, al dan niet tijdelijk, pal naast een afvalverwerkingsbedrijf, gelet op risico's voor gezondheid en omgevingsveiligheid, per definitie een slecht idee is? Zo nee, waarom niet?

Antwoord: Nee, zie het antwoord op vraag 4.

7. Is het college bereid om in bestuurlijke overleggen, zoals de Provinciale Regietafel Asielopvang, met de gemeente Roosendaal in gesprek te gaan over de plannen van de gemeente voor het AZC Heerle en daarbij rekening te houden met de zorgen van de inwoners van Heerle, die de plannen voor een

AZC in hun kleine kern onwenselijk vinden? Zo nee, waarom niet?

Antwoord: Nee, besluiten over nieuwe locaties worden altijd in de betreffende colleges van B&W en/of gemeenteraad genomen. De provincie kan niet treden in deze bevoegdheid.

Datum

17 december 2024

Ons kenmerk

C2347933/6041186

Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant,

de voorzitter,

de secretaris,

mr. I.R. Adema

drs. G.H.E. Derks MPA

(In verband met de Algemene verordening gegevensbescherming (AVG) is deze brief niet voorzien van een (digitale) handtekening)